demonstrado, acima, que não é exigido a busca do prévio 
processo administrativo para, depois, buscar a Prestação 
jurisdicional do Estado. MAS NA PRESENTE DEMANDA O 
PROMOVENTE JÁ REQUEREU ADMINISTRATIVAMENTE 
SINISTRO DE Nº 3180167137(ANEXO) E TEVE A 
DEBILIDADE DE SEU MEMBRO AVALIADA EM R$4.725,00 
(QUATRO MIL SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS ) 
após juntar todos os Documentos Indispensáveis e se 
submeter a pericia onde não tem acesso ao que foi avaliado, 
Toda a documentação exigida pela Lei 6.194/74 foi carreada 
com a Exordial, aos autos, com exceção do Laudo Médico, 
sendo que, com o deferimento do pedido na Inicial para

[...]

auferido, feita à atualização dos valores monetários”. 

IV- DO DIREITO QUE É ATE R$ 13.500,00, no caso MEMEBRO A 
LEI DESCREVE O VALOR DE R4 9.450 00 

No presente caso a tabela do DPVAT que fala das debilidades é 
clara ao quantificar o valor do membro em R$9.450,00 (Nove mil 
quatrocentos e cinquenta reais) O PROMOVENTE que hoje 
deambula, com marcha claudicante e  não tem força tanto no 
membro quanto no PE direito, sem conseguir colocar o peso do 
corpo nesta perna AO SE SUBMETER A PERICIA DA 
SEGURADORA TEVE SUA DEBILIDADE ATESTADA EM R$ 
4.725,00 (QUATRO MIL SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS 

) , já que a sua debilidade foi no membro direito, periia esta que o 
promovente discorda.  

• Quanto ao Direito á percepção do seguro, a Lei n. 6.194/74, art. 

5°, preceitua que: 

“O pagamento da indenização será efetuado mediante 
simples prova do acidente e do dano decorrente,

[...]

e quantificação das lesões permanentes, totais ou parciais.” 

V  DO PEDIDO 

PELO EXPOSTO, com fundamento nos arts. 3º e 5º II 

da Lei 6.194/74, requer a procedência da presente demanda em 
todos os seus pedidos, para condenar a Demandada no pagamento 
do valor da diferença de R$ 4.725,00  (Quatro mil setecentos e 
vinte e cinco Reias )referente a  indenização do seguro DPVAT, 

INVALIDEZ em face de debilidade permanente sofrida pela Parte 

Autora (conforme exposto no retro item “1”) adquirida através de 
sinistro de acidente de trânsito 

• Ab initio, deferimento da(s) preliminar(es) prefacial(is) (1ª pág.